REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Sexta-feira, 19 de julho de 2024

Série

Número 128

2.º Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL
Aviso n.º 263/2024

Conclusão com sucesso do período experimental da trabalhadora, D. Tânia José
Azevedo Andrade Gomes, com categoria e carreira de Assistente Técnico.

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA
Aviso n.º 264/2024

Afixação no Gabinete de Recursos Humanos e disponibilização no site da lista
unitária de ordenação final, referente ao procedimento concursal comum, destinado
ao recrutamento de 1 posto de trabalho, da carreira/categoria Técnico Superior,
Licenciatura em Ciências da Informação (Bibliotecas), para a constituição de relação
jurídica de emprego público por tempo indeterminado a afetar ao mapa de pessoal da
Direção Regional do Arquivo e Biblioteca da Madeira da Secretaria Regional de
Economia, Turismo e Cultura, aberto pelo Aviso n.º 669/2023, de 19 de dezembro,
publicado 2.º Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 234.

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE
Aviso n.º 265/2024

Lista de apoios concedidos às associações juvenis, de caráter juvenil ou equiparadas,
associações estudantis e grupos informais de jovens, relativos ao ano económico de
2023.

2 - S
Número 128

19 de julho de 2024

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL

DIREÇÃO REGIONAL DA SAÚDE

Aviso n.º 263/2024

Sumário:
Conclusão com sucesso do período experimental da trabalhadora, D. Tânia José Azevedo Andrade Gomes, com categoria e carreira de

Assistente Técnico.

Texto:
Em conformidade com o disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da parte preambular da Lei n.º 35/2014, de 20 de

junho, que aprovou em anexo a Lei Geral de Trabalho em Funções Publicas (abreviadamente designada por LTFP), e artigo
45.º e seguintes da LTFP, torna-se público que, por meu despacho de 24 de junho de 2024, foi homologada a avaliação final
do período experimental da trabalhadora, Tânia José Azevedo Andrade Gomes, com a categoria e carreira de Assistente
Técnico, colocada na 1.ª posição remuneratória, nível 7 da tabela remuneratória única. De acordo com o respetivo processo de
avaliação, elaborado nos termos previstos no n.º 3 do artigo 46.º da LTFP, a trabalhadora concluiu com sucesso o período
experimental, com a avaliação de 15,86 valores.

Funchal, 10 de julho de 2024.

A DIRETORA REGIONAL DA SAÚDE, Bruna Raquel Figueira Ornelas Gouveia

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA

Aviso n.º 264/2024

Sumário:
Afixação no Gabinete de Recursos Humanos e disponibilização no site da lista unitária de ordenação final, referente ao procedimento
concursal comum, destinado ao recrutamento de 1 posto de trabalho, da carreira/categoria Técnico Superior, Licenciatura em Ciências da
Informação (Bibliotecas), para a constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado a afetar ao mapa de

pessoal da Direção Regional do Arquivo e Biblioteca da Madeira da Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, aberto pelo
Aviso n.º 669/2023, de 19 de dezembro, publicado 2.º Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 234.

Texto:
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5, do artigo 24.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, após homologação

de 15 de julho de 2024, de Sua Excelência o Secretário Regional de Economia, Turismo e Cultura, torna-se público que a lista
unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego
público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de um posto de trabalho na
carreira e categoria de Técnico Superior (Ciências da Informação, Bibliotecas), aberto pelo Aviso n.º 669/2023, publicado na
II série do JORAM, n.º 234, 2.º Suplemento, de 19 de dezembro, se encontra afixada na página eletrónica da Secretaria
Regional de Economia, Turismo e Cultura, disponível em

https://www.madeira.gov.pt/srtc/GovernoRegional/OGoverno/Secretarias/Structure/Equipa/Publicacoes,
na parte reservada aos procedimentos concursais, tendo também sido afixada no Gabinete de Recursos Humanos da

Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, sita na Avenida Arriaga, n.º 18, 1.º andar, 9004-519 Funchal.

Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, 15 de julho de 2024.

A CHEFE DO GABINETE, Raquel Vasconcelos Drummond Borges França

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE

DIREÇÃO REGIONAL DE JUVENTUDE

Aviso n.º 265/2024

Sumário:
Lista de apoios concedidos às associações juvenis, de caráter juvenil ou equiparadas, associações estudantis e grupos informais de

jovens, relativos ao ano económico de 2023.

Texto:
Nos termos do artigo 22.º do Decreto Legislativo Regional n.º 42/2008/M, de 18 de dezembro, vem a Direção Regional de

Juventude proceder à publicação dos apoios concedidos às associações juvenis, de caráter juvenil ou equiparadas, associações
estudantis e grupos informais de jovens, relativos ao ano económico de 2023.

19 de julho de 2024
Número 128

S - 3

Entidade Beneficiária

Plano Regional de Apoio ao

Associativismo Jovem | Portaria n.º

6/2021, de 11/1, com a redação dada pela

Portaria n.º 710/2021, de 17/11

Centros de Juventude da RAM |

Apoio nos termos da Portaria n.º

178/2018, de 30/5
Programa Mais

Mobilidade |

Portaria n.º

138/2014, de

8/8

Programa

Voluntariado

Juvenil |

Portaria n.º

149/2017, de

10/5 PAAJ PAAE PRINT

Dispensa de

Pagamento| n.º

1 do artigo 15.º

Reduções

|alínea a) do n.º

1 do artigo 20º

AJEMed - Madeira:

Associação Juvenil de

Medicina da Madeira

3 160,68 €   100,00 €

Associação Aware In 5 180,15 €     362,04 €

Associação Corpo

Nacional de Escutas
28 000,00 €    205,00 €

Associação Cultural

Dragoeiro
5 000,00 €  2 100,00 €

Associação de Apoio a

Crianças e Jovens -

AACJ

4 500,00 €  2 841,22 €    480,00 €

Associação de

Estudantes da Escola

Secundária Francisco

Franco

     258,00 €

Associação de

Estudantes do Instituto

Superior de

Administração e Línguas

 13 175,00 €

Associação de Guias de

Portugal
8 422,05 €   155,00 € 48,00 € 592,57 €

Associação de Jovens

Madeirenses Conectados
5 499,85 €   190,00 €

Associação de

Solidariedade Social

Crescer Sem Risco

4 000,00 €  1 295,00 €    2 400,00 €

Associação de Teatro

Amador do Livramento
3 000,00 €      240,00 €

Associação dos

Escoteiros de Portugal
44 000,00 €  3 600,00 €  269,00 €

Associação Grupo de

Jovens da Camacha -

AGORA

5 500,00 €     172,00 €

Associação Reinventa 4 820,51 €

Associação Sócio-

Cultural Alternativas

Jovens - ASCAJ

5 500,00 €  2 850,00 € 70,00 €  592,57 € 1 200,00 €

4 - S
Número 128

19 de julho de 2024

Entidade Beneficiária

Plano Regional de Apoio ao

Associativismo Jovem | Portaria n.º

6/2021, de 11/1, com a redação dada pela

Portaria n.º 710/2021, de 17/11

Centros de Juventude da RAM |

Apoio nos termos da Portaria n.º

178/2018, de 30/5
Programa Mais

Mobilidade |

Portaria n.º

138/2014, de

8/8

Programa

Voluntariado

Juvenil |

Portaria n.º

149/2017, de

10/5 PAAJ PAAE PRINT

Dispensa de

Pagamento| n.º

1 do artigo 15.º

Reduções

|alínea a) do n.º

1 do artigo 20º

Associação Sociocultural

Inclu@rtes
5 500,00 €  750,00 €

Associação Womaniza-te 3 949,31 €   130,00 €   960,00 €

Grupo Informal de

Jovens + Comportamento

Seguro e Informado

  2 100,00 €

Grupo Informal de

Jovens Colorum
  2 100,00 €

Grupo Informal de

Jovens Compartilhando

Culturas

  1 728,16 €

Grupo Informal de

Jovens Cordofonistas
  2 430,00 €

Grupo Informal de

Jovens Criativas e

Poderosas

  2 100,00 €

Grupo Informal de

Jovens de Santana pela

Europa

  612,00 €

Grupo Informal de

Jovens do Til
  590,33 €

Grupo Informal de

Jovens Hisculart
  2 100,00 €

Grupo Informal de

Jovens Juventude Sem

Riscos - JSR

  2 100,00 €

Grupo Informal de

Jovens Lugar da Serra

Ativo

      1 200,00 €

Grupo Informal de

Jovens Madilustra
  750,00 €

Grupo Informal de

Jovens Magia das Artes
  1 750,00 €

Grupo Informal de

Jovens Raízes Sonoras
  2 100,00 €

Grupo Informal de

Jovens Rodar o Mundo -

Para uma Educação

Sustentável

  2 100,00 €

19 de julho de 2024
Número 128

S - 5

Entidade Beneficiária

Plano Regional de Apoio ao

Associativismo Jovem | Portaria n.º

6/2021, de 11/1, com a redação dada pela

Portaria n.º 710/2021, de 17/11

Centros de Juventude da RAM |

Apoio nos termos da Portaria n.º

178/2018, de 30/5
Programa Mais

Mobilidade |

Portaria n.º

138/2014, de

8/8

Programa

Voluntariado

Juvenil |

Portaria n.º

149/2017, de

10/5 PAAJ PAAE PRINT

Dispensa de

Pagamento| n.º

1 do artigo 15.º

Reduções

|alínea a) do n.º

1 do artigo 20º

Grupo Informal de

Jovens Saltaventos
  2 100,00 €

Grupo Informal de

Jovens Teatro Musical

Inclusivo

  1 750,00 €

Grupo Informal de

Jovens Wake Up Madeira
  2 100,00 €

New Classic -

Associação de Eventos

Culturais da Madeira

5 000,00 €  3 000,00 € 1 160,00 €

Teatro Metaphora -

Associação de Amigos

das Artes

5 500,00 €  2 850,00 € 540,00 €   720,00 €

Tuna D'Elas - Tuna

Feminina da

Universidade da Madeira

2 500,00 €

Tuna Universitária da

Madeira
2 500,00 €    1 945,50 €

TOTAL 151 532,55 € 13 175,00 € 47 796,71 € 2 345,00 € 2 467,50 € 1 977,18 € 7 200,00 €

Funchal, 16 de julho de 2024.

O DIRETOR REGIONAL DE JUVENTUDE, André Alves

6 - S
Número 128

19 de julho de 2024

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda...................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas.................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL